

42253/30607

M-641

Sl.No. 0338

Total No. of Pages : 3

III Semester B.B.M./B.B.A. Examination,

October/November-2018

(Semester Scheme) (Freshers of Nov./Dec. 2015 & onwards)

COMPUTER APPLICATIONS

Time : 2 Hours

Max. Marks : 50

Instruction : Answer Part-A and Part-B.

ಭಾಗ-ಎ ಮತ್ತು ಭಾಗ-ಬಿ ಎರಡನ್ನು ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any Five questions.

[5×2=10]

ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

Q1) What is computer?

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಎಂದರೇನು?

Q2) Write any four characteristics of a computer.

ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಯಾವುದಾದರೂ ನಾಲ್ಕು ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q3) Expand CPU and ALU

CPU ಮತ್ತು ALU ಗಳನ್ನು ವಿಸ್ತರಿಸಿ.

Q4) Differentiate RAM and ROM

RAM ಮತ್ತು ROMನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿರಿ.

Q5) What is data processing?

ದತ್ತ ಸಂಸ್ಕರಣೆ ಎಂದರೇನು?

Q6) Define data and information.

ದತ್ತ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಗಳನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.

Q7) Differentiate Internet and Intranet

ಇಂಟರ್‌ನೆಟ್ ಮತ್ತು ಇಂಟ್ರಾನೆಟ್‌ಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q8) List any two mathematical functions in Excel.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು Ms-Excel ಗಣಿತಸೂತ್ರಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಿರಿ.

P.T.O.

42253/30607

PART - B
ಭಾಗ - ಬಿ

M-641

Answer any two questions from each main.

ಪ್ರತಿ ಮುಖ್ಯ ಪ್ರಶ್ನೆಯಲ್ಲಿ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ.

[2×4=8]

- Q9) a) Explain the functional units of digital computer with a neat block diagram. ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಕಾರ್ಯ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಮೂಲಭೂತ ಘಟಕಗಳನ್ನು ಚಿತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿ.
- b) What is software? Explain its classification. ತಂತ್ರಾಂಶ ಎಂದರೇನು? ತಂತ್ರಾಂಶದ ವರ್ಗೀಕರಣವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- c) Explain any two secondary storage devices. ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ದ್ವಿತೀಯ ಸಂಗ್ರಹ ಸಾಧನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- Q10)a) Explain data processing cycle. ದತ್ತ ಸಂಸ್ಕರಣಾ ಸೈಕಲ್ ಅನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. [2×4=8]

- b) Mention the advantages and disadvantages of batch processing. ಬ್ಯಾಚ್ ಪ್ರೊಸೆಸಿಂಗ್‌ನ ಸಾಧಕ-ಭಾದಕಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.
- c) What is data base? Write the advantages of database approach. ದತ್ತಕೋಶ ಎಂದರೇನು? ದತ್ತಕೋಶ ನಿರ್ವಹಣಾ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

- Q11)a) Explain the features of Ms-Excel. Ms-Excel ನ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. [2×4=8]

- b) Write the steps involved in Mail-Merg. Mail merg ನಲ್ಲಿ ಇರುವ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.
- c) Write a short note on accounting package. ಅಕೌಂಟಿಂಗ್ ಪ್ಯಾಕೇಜ್‌ನ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

-2-

42253/30607

M-641
[2×4=8]

- Q12)a) Explain DDL and DML. DDL ಮತ್ತು DML ಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

- b) Explain the role of DBA in DBMS. ದತ್ತಕೋಶ ನಿರ್ವಾಹಕನ ಪಾತ್ರವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- c) Explain the three levels of data abstraction with a neat diagram. ಡಾಟಾ ಅಬ್ಸ್ಟ್ರಾಕ್ಷನ್‌ನ ಮೂರು ಹಂತಗಳನ್ನು ಚಿತ್ರದ ಮೂಲಕ ವಿವರಿಸಿ.

- Q13)a) Explain the features of LAN, WAN and MAN. LAN, WAN ಮತ್ತು MAN. ಗಳ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ. [2×4=8]

- b) Explain the following terms. ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.
- i) Web Browser
ವೆಬ್ ಬ್ರೌಸರ್
- ii) Search engine
ಸರ್ಚ್ ಇಂಜಿನ್ (ಶೋಧನ ಯಂತ್ರ)
- c) What is an e-mail? Mention its Uses. ಇ-ಮೇಲ್ ಎಂದರೇನು? ಇ-ಮೇಲ್‌ನ ಉಪಯೋಗಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

✓ ✓ ✓

-3-

30610

M-576

Sl.No. 1164

Total No. of Pages : 11

III Semester B.B.A./B.B.M. Examination, October/November 2018
(Scheme : NRS 2014) (Freshers of Nov./Dec. 2015 and onwards)

FINANCIAL ACCOUNTING - III

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any three questions. 15 marks each

ಯಾವುದಾದರೂ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು

Q1) What is Joint stock company? Explain the features of Joint stock company.

ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆ ಎಂದರೇನು? ಕೂಡು ಬಂಡವಾಳ ಸಂಸ್ಥೆಯ ಗುಣಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Patanjali Pvt. Ltd. issued a prospectus inviting applications for 2000 shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share payable as follows:

On application ₹ 1, on allotment ₹ 6 (including premium), on first call ₹ 3 and on second call ₹ 2.

Applications were received for 4,500 shares and allotments made prorata to the applicants for 2,500 shares. The remaining applications being refused, money overpaid on applications was employed an account of sums due on allotment. Chavan to whom 80 shares were allotted failed to pay the first call, his shares were forfeited. Bhuvan the holder of 40 shares failed to pay the two calls and his shares were also forfeited after the second call of the shares forfeited 120 shares were sold to Dhavan credited on fully paid for ₹ 9 per share, pass necessary journal entries and prepare Balance Sheet.

P.T.O.

30610

M-576

ಪತಂಜಲಿ ಪ್ರೈವಿಟಿಡ್‌ನವರು 2000 ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10/- ಮುಖದಲೆ ಹಾಗೂ ರೂ. 2 ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ ಪರಿಚಯ ಪತ್ರಕಿಯ ಮೂಲಕ ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಹಣ ವಾವತಿಹಂತವು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಅರ್ಜಿ ಹಣ ರೂ. 1

ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ ರೂ. 6 (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ)

ಪ್ರಥಮ ಕರೆ ರೂ. 3 ಮತ್ತು

ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆ ರೂ. 2

4,500 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸುತ್ತಾರೆ. 2,500 ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ದಾಮಲಾ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಉಳಿದ ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹಣವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಹಣಕ್ಕೆ ಹೊಂದಾಣಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಚೈವನ ಎಂಬ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ 80 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು, ಅವರ ಮೊದಲ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲರಾದ ಕಾರಣ, ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ. ಭುವನ್ ಎಂಬುವವರಿಗೆ 40 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದ್ದು ಅವರು ಎರಡೂ ಕರೆಗಳ ಹಣವನ್ನು ಕೊಡಲು ವಿಫಲರಾಗಿದ್ದರಿಂದ ಅವರ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಒಟ್ಟಾರೆ, ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡಿರುವ ಶೇರುಗಳ ಪೈಕಿ 120 ಶೇರುಗಳನ್ನು ಭುವನ್ ಎಂಬುವವರಿಗೆ ಮಾರಲಾಯಿತು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 9 ರಂತೆ ಮಾರಲಾಗಿದೆ

ಅವಶ್ಯಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ.

Q3) From the following trial balance of Pluto Company Ltd., as on 31st Dec. 2017. Prepare final accounts of the company.

Particulars	Debit	Particulars	Credit
	₹		₹
Factory premises at cost	4,50,000	Share capital	
Plant at cost	3,49,160	30,000, 7% preference	
Lorry at cost	73,000	shares of ₹ 10 each	3,00,000
Sundry debtors	1,21,780	60,000 equity shares	
Bad debts written of	2,850	of ₹ 10 each	6,00,000
Rent and taxes	28,400	Surplus a/c	16,240
Advertisement	19,500		
Cash in hand			

-2-

30610

M-576

and at bank	68,500	Gross profit for the year	2,46,640
Directors fees	3,600	Provision for	
Audit fees	10,000	Doubtful debts	9,000
Stock on 31-12-17	1,14,600	Sundry creditors	1,29,640
Rent & tax paid in advance	7,980	Transfer fees	110
Salaries & wages	32,000	Accrued wages	12,840
Dividend on preference		Staff benevolent	
Shares	21,000	fund	17,900
Dividend on equity			
Shares (interim)	15,000		
Patents	15,000		
	13,32,370		13,32,370

The provision for doubtful debts is to be made upto ₹ 10,200. The factory, plant and lorries are to be depreciated by 3%, 15% and 20% respectively. The Authorised capital of the company is ₹ 10,00,000 divided into 1,00,000 shares of ₹ 10 each.

You are required to prepare final account.

-3-

30610

ಪ್ರಕ್ಷೇಪಣೆ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತ ರವರ ಕೆಳಗಿನ ತಾಳಪಟ್ಟಿಯಿಂದ, ಕಂಪನಿಯ ಅಂತಿಮ ಪಟ್ಟಿಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

M-576

ವಿವರ	ಯುರಿ ₹	ವಿವರ	ಧೇರಿ ₹
ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್ ಆವರಣ ಮೂಲ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ	4,50,000	ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ 30,000, 7% ರೂ.	
ಸ್ವಾಮ್ಯ ಮೂಲ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ	3,49,160	10 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಆದ್ಯತಾ	
ಲಾಭಿ ಮೂಲ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ	73,000	ಷೇರುಗಳು 60,000 ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ	3,00,000
ಇತರ ಷೇರಿಗಳು	1,21,780	ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	6,00,000
ಕರಡು ಸಾಲ	2,850	ಮಿಗತೆ ಖಾತೆ	16,240
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ	28,400	ಲಾಭ ವರ್ಷದಂತೆ	2,46,640
ಜಾಲಾಂತರ	19,500	ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲದ ನಿಧಿ	9,000
ನಗದು ಮತ್ತು ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ		ಇತರ ಧನಗಳು	1,29,640
ರೂಪ ನಗದು	68,500	ವರ್ಗಾವಣೆ ಶುಲ್ಕ	110
ನಿರ್ದೇಶಕರ ಫೀ (ಶುಲ್ಕ)	3,600	ಬೆಳೆದು ಬಂದ ಕೂಲಿ	12,840
ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನೆ ಫೀ (ಶುಲ್ಕ)	10,000	ಸಿಬ್ಬಂದಿ ನ್ಯಾಯಪರ ನಿಧಿ	17,900
ಸರಕು 31-12-17	1,14,600		
ಬಾಡಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ			
ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ	7,980		
ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ	32,000		
ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ			
ಲಾಭಾಂಶ	21,000		
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ಮೇಲಿನ			
ಲಾಭಾಂಶ (ಮಧ್ಯಂತರ)	15,000		
ಸ್ವಾಮ್ಯದ ಸನ್ನದು	15,000		
	13,32,370		13,32,370

30610

ಸಂಶಯಾಸ್ಪದ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಮುನ್ನೇರ್ಪಾಡು ರೂ. 10,200/- ಕಾರ್ಪೊರೇಷನ್, ಸ್ವಾಮ್ಯ ಮತ್ತು ಲಾಭಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿಯು ಅನುಕ್ರಮವಾಗಿ 3% , 15% ಮತ್ತು 20% ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳ ರೂ. 10,00,000 ಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ 1,00,000 ಷೇರುಗಳಾಗಿ ವಿಭಾಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

M-576

Q4) The Balance Sheet of NAMO Limited as at 1st Oct. 2017 was as follows:

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital		<u>Fixed assets:</u>	
Authorised, issued		Freehold property	90,000
and subscribed:		Plant and machinery	60,000
5,000, 5% cumulative		Furniture and	
preference shares	50,000	Fittings	10,000
10,000 Equity Shares	1,00,000	<u>Current assets</u>	
<u>Secured loan</u>		Stock	71,000
15% debentures	40,000	debtors	39,000
<u>Current liabilities</u>		Bank balance	9,000
Sundry creditors	89,000		
	2,79,000		2,79,000

The company went into liquidation. The preference dividends were in arrears for two years. The debentures are secured on the freehold property and interest is payable on 31st March and 30th September in each year and the interest due on 30th September 2017 was paid. The amount shown as creditors included – rates ₹ 2,200, income tax ₹ 1850, compensation to workman fund ₹ 1,000.

The freehold property realised ₹ 60,000 plant and machinery ₹ 42,000, furniture and fittings ₹ 5,500, stock ₹ 54,000 and debtors ₹ 32,000, liquidation cost

30610

M-576

amounted to ₹ 6,000 and liquidator's remuneration was fixed at $2\frac{1}{2}\%$ on the amount realised plus ₹ 2,000. The debentures were paid off on 31st December 2017.

Draw up the liquidator's final statement of accounts.

ಸಮೂಲ ಲಿಕ್ವಿಡೇಷನ್ ಆಫ್ ಹೋಲ್ ಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 1-10-2017 ರಂತೆ ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

ಹೋಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಜೇರು ಒಂಡವಾಳ		ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು:	
ಅಧಿಕೃತ, ಹಂಚಿದ ಮತ್ತು ವಂತಿಗೆ ಯಾಗಿರುವುದು:		ಪ್ರೀಮೋಲ್ಡ್ ಆಸ್ತಿಗಳು	90,000
5,000, 5% ಒಟ್ಟುಗೂಡಿದ		ಸ್ವಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು	60,000
ಅದೃಶಾ ಶೇರುಗಳು	50,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆಗಳು	10,000
10,000 ಈಕ್ವಿಟಿ ಶೇರುಗಳು	1,00,000	ಚರ ಆಸ್ತಿಗಳು:	
ಭದ್ರತಾ ಸಾಲ:		ಸರಕು	71,000
15% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	40,000	ಋಣಿಗಳು	39,000
ಚರ ಹೋಣೆಗಾರಿಕೆಗಳು		ಬ್ಯಾಂಕುಕುಶಿಲ್ಪ	9,000
ಇತರ ಧನಗಳು	89,000		
	2,79,000		2,79,000

ಕಂಪನಿಯು ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಳಗಾಗಿದೆ. ಅದೃಶಾ ಜೇರುಗಳ ಲಾಭಾಂಶವು ಎರಡು ವರ್ಷಗಳ ಬಾಕಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ಸಾಲಪತ್ರಗಳು ಪ್ರೀಮೋಲ್ಡ್ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಭದ್ರತೆಯಾಗಿ ಪಡೆದಿದ್ದು ಅದರ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವರ್ಷ 31 ರ ಮಾರ್ಚ್ ಮತ್ತು 30 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ನಲ್ಲಿ ನೀಡುತ್ತಿರುತ್ತದೆ. ಮತ್ತು 30 ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್‌ನ 2017 ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತದೆ.

ಧನಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ. ದರಗಳು-ರೂ. 2,200, ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ-ರೂ. 1,850, ಕಾರ್ಮಿಕ ನಿಧಿ ಪರಿಹಾರ- ರೂ. 1000.

-6-

30610

M-576

ಪ್ರೀಮೋಲ್ಡ್ ಆಸ್ತಿಯು ರೂ. 60,000 ಬೆಲೆ ಬರುವಂತಿದೆ. ಸ್ವಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 42,000, ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು ಮತ್ತು ಸಲಕರಣೆಗಳು ರೂ. 5,500, ಸರಕು ರೂ. 54,000 ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳು ರೂ. 32,000. ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 6000 ಮತ್ತು ಮೌಲ್ಯಮಾಪಕರ

ಸಂಭಾವನೆ ಸ್ಥಿರವಾಗಿದ್ದು $2\frac{1}{2}\%$ ನಂತೆ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮೌಲ್ಯೀಕರಣದ ಮೇಲೆ ಮತ್ತು ರೂ. 2,000 ದಂತೆ ನೀಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು 31st ಡಿಸೆಂಬರ್ 2017 ರಂದು ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಗುತ್ತದೆ. ವಿಸರ್ಜನಾಕಾರಣ ಅಂತಿಮ ಅಂಕಿಅಂಶ ಮಾತೆಯನ್ನು ತೆರೆಯಿರಿ.

Q5) Suyoga Ltd. has decided to redeem preference shares at a premium of 5% on 1st April 2017.

Company's Balance Sheet as at 31-3-2017 shows:

Liabilities	₹	Assets	₹
Share capital			
50,000, 14% redeemable preference shares of ₹ 20 each fully paid	10,00,000	Plant and Machinery	30,00,000
5,00,000 Equity Shares of ₹ 10 each fully paid	50,00,000	Furniture	12,00,000
Profit and loss A/c	7,00,000	Investments	4,50,000
Sundry creditors	13,00,000	Stock	15,00,000
		Debtors	14,00,000
		Balance at bank	4,50,000
	80,00,000		80,00,000

-7-

30610

M-576

In order to facilitate the redemption of preference share it was decided,

- To sell all the investments for ₹ 4,00,000.
- To finance part of the redemption from company, subject to leaving the balance in profit and loss A/c at ₹ 2,00,000.
- To issue sufficient equity shares of ₹ 10 each at a premium of ₹ 2 per share to raise the balance of funds required.

All the above mentioned points were carried out and the preference shares were fully redeemed.

- Show journal entries to record the above transactions.
- Prepare a balance sheet after redemptions.

ಸುಯೋಗ ನಿಯಮಿತವು ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಎಪ್ರಿಲ್ 1, 2017 ರಂದು ಶೇ. 5ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಲ್ಲಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-3-2017ರಂತೆ ಹೀಗಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	₹	ಆಸ್ತಿಗಳು	₹
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಸ್ವಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	30,00,000
50,000, 14% ವಿಮೋಚನೆಯ ರೂ. 20 ರ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ		ಪೀಠೋಪಕರಣ	12,00,000
ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳು	10,00,000	ಹೂಡಿದ ಬಂಡವಾಳ	4,50,000
5,00,000 ರೂ. 10 ರ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳು	50,00,000	ಸರಕು	15,00,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	7,00,000	ಋಣಿಗಳ ಒಡ್ಡು	4,50,000
ಇತರ ಧನಗಳು	13,00,000		
	80,00,000		80,00,000

-8-

30610

M-576

ವಿಮೋಚನಾ ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳ ಸೌಲಭ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ಈ ಕೆಳಕಂಡ ನಿರ್ಧಾರಗಳು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

- ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿದ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ರೂ. 4,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವುದು.
- ರೂ. 2,00,000 ದ ಒಡ್ಡನ್ನು ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಉಳಿಸಿಕೊಂಡು, ವಿಮೋಚನಾ ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸುವುದು.
- ಉಳಿಕೆ ಆಗತ್ಯ ಹಣವನ್ನು ರೂ. 10 ಮುಖಬೆಲೆಯ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 2ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂನಂತೆ ಪಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವುದು.

ಈ ಮೇಲಿನ ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಿ, ಜಾಲನೆ ನೀಡಿ, ಆದ್ಯತಾ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಿಮೋಚನೆಗೊಳಿಸುವುದು.

- ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಮೇಲಿನ ವ್ಯವಹಾರಗಳಿಗನುಗುಣವಾಗಿ ದಾಖಲಿಸಿ.
- ವಿಮೋಚನೆಯ ನಂತರದ ಆಸ್ತಿ ಹೊಣೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

PART - B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two Questions 10 marks each :

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು:

Q6) Jum Jum Ltd. had an accumulated amount of general reserve of ₹ 5,00,000. The directors of Jum Jum Ltd. decided to declare bonus out of the general reserve in the following manner.

- To make 10,000 partly paid shares of ₹ 10 each paid up at ₹ 6 each, as fully paid up.
- To distribute 4 fully paid bonus shares of ₹ 10 each at ₹ 12 each for 5 fully paid existing 20,000 shares of ₹ 10 each.

Show journal entries in the books of Jum Jum Ltd.

ಜುಂ ಜುಂ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಲ್ಲಿ ರೂ. 5,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಯಲ್ಲಿ ಹಣ ಜಮಾವಣೆಯಾಗಿದೆ, ಜುಂ ಜುಂ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಯಿಂದ ಬೋನಸ್ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಘೋಷಿಸಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದೆ.

-9-

30610

M-576

- i) 10,000 ರೂ. 10 ಬೆಲೆಯ, ರೂ. 6/- ಪಾವತಿಸಿದ ಭಾಗಶಃ ಜೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಪಾವತಿಸಿದ ಜೇರುಗಳನ್ನಾಗಿ ಮಾಡುವುದು.
- ii) 20,000 ರೂ. 10 (ಪ್ರತಿಜೇರು) ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ 5 ಪ್ರಸ್ತುತ ಜೇರಿಗೆ, 4 ಬೋನಸ್ ಜೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10 ರ ಬೆಲೆಯನ್ನು ರೂ. 12 (ಪ್ರತಿಜೇರು) ಕ್ಕೆ ವಿತರಿಸುವಂತೆ ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು.

ಐಂ ಐಂ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q7) Agastya Ltd. issued 10,000 debentures of ₹ 100 each for subscription. The debenture money are payable as follows:

₹ 30 on application, ₹ 40 on allotment, ₹ 20 on first call and ₹ 10 on second call.

All the money were duly received except first call on 200 debentures. Pass Journal entries in the books of the company.

ಅಗಸ್ಟ್ಯಾ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ರವರು ಪಂಚಿಗಾಗಿ 10,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಪ್ರತಿಯೊಂದಕ್ಕೆ ರೂ. 100 ರಂತೆ ಹಂಚಿದೆ. ಸಾಲಪತ್ರದ ಹಣದ ವಿವರ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ. ರೂ. 30 ಅರ್ಜಿಗೆ ರೂ. 40 ಹಂಚಿಕೆಗೆ, ರೂ. 20 ಪ್ರಥಮ ಕರೆಗೆ ಮತ್ತು ರೂ. 10 ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆಗೆ ಮೊದಲ ಕರೆಯಲ್ಲಿ 200 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲಾ ಹಣವನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಲಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ಬರೆಯಿರಿ.

Q8) Explain the SEBI guidelines for issue of bonus shares.

ಬೋನಸ್ ಜೇರುಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸಲು ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಸೆಬಿಯ ನಿರ್ದೇಶನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q9) a) Who are preferential creditors?

ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ಎಂದರೆ ಯಾರು?

b) Explain the various types of preference shares.

ಆದ್ಯತಾ ಜೇರುಗಳ ವಿವಿಧ ವಿಧಗಳನ್ನು ಜರ್ಚಿಸಿ.

30610

M-576

PART - C

ಭಾಗ-3

Answer all the questions. Three marks each. ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ ಮೂರು ಅಂಕಗಳು.

Q10) Write a note on Sweat Equity Shares.

ಬೆವರಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಜೇರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Explain the term over subscription and under subscription.

ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಪಂಚಿಗೆ ಮತ್ತು ಕಡಿಮೆ ಪಂಚಿಗೆ ಪದಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q12) Name any three fictitious assets.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಕಾಲ್ಪನಿಕ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹೆಸರಿಸಿ.

Q13) What are the conditions to be fulfilled under the Companies Act for issuing shares at discount?

ಕಂಪನಿಯ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ. ಜೇರುಗಳನ್ನು ಸೋಡಿಯಲ್ಲಿ ವಿತರಿಸಲು ಇರುವ ನಿಬಂಧನೆಗಳು ಯಾವುವು?

Q14) Distinguish between forfeiture and surrender of shares.

ಜೇರುಗಳ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಮತ್ತು ಜೇರುಗಳ ತರಣಾಂತಿಗಿರುವ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

❖ ❖ ❖

30660

M-580

Sl.No. 2180

Total No. of Pages : 11

III Semester B.B.A. Examination, October/November 2018
(Scheme : BBA 2017) (Freshers of Oct./Nov. 2018 & onwards)
FINANCIAL ACCOUNTING - III

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ - ಎ

Answer any Two questions. 20 marks each.

[2×20=40]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Mysore Ltd. invited applications for 1,00,000 shares of ₹ 20 each at a premium of ₹ 6 per share, payable ₹ 4 on application, ₹ 12 on allotment (including premium), ₹ 6 on first call and the balance on final call.

Applications were received for 1,50,000 shares and allotment was made for 1,20,000 applications rejecting 30,000 applications. The money in respect of the issue was fully received except on 1,000 shares on first and final call. These shares were forfeited and reissued at ₹ 18 per share.

Show the necessary journal entries and the Balance Sheet of the company.

ಮೈಸೂರು ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್ 1,00,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಸಾರ್ವಜನಿಕರಿಂದ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಆಹ್ವಾನಿಸಿತು. ಪ್ರತಿ ಶೇರಿನ ಮುಖ ಬೆಲೆ ₹ 20 ಆಗಿದ್ದು, ₹ 6 ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿಸಿ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು. ಶೇರಿನ ಮಾರಾಟ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಡೆಯಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು. ₹ 4 ಅರ್ಜಿಯೊಡನೆ, ₹ 12 ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡುವಾಗ (ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಸೇರಿ) ₹ 6 ಮೊದಲನೇ ಕರೆ ಹಾಗೂ ಉಳಿಕೆ ಹಣ ಅಂತಿಮ ಕರೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯು ಒಟ್ಟು 1,50,000 ಶೇರುಗಳಿಗೆ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸ್ವೀಕರಿಸಿ ಅವುಗಳಲ್ಲಿ 1,20,000 ಅರ್ಜಿಗಳಿಗೆ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಿ ಉಳಿದ 30,000 ಅರ್ಜಿಗಳನ್ನು ತಿರಸ್ಕರಿಸಲಾಯಿತು. ಬಿಡುಗಡೆ ಮಾಡಿದ ಎಲ್ಲಾ ಶೇರುಗಳ ಹಣವನ್ನು ಕಾಲಕಾಲಕ್ಕೆ ಪಡೆಯಲಾಯಿತು. ಆದರೆ ಒಬ್ಬ ಹಂಚಿಕೆದಾರ 1,000 ಶೇರುಗಳ ಮೊದಲನೇ ಮತ್ತು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಅಂತಿಮ ಕರೆಯ ನಂತರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡು ಇದೇ ಶೇರುಗಳನ್ನು ₹ 18 ರಂತೆ ಮರುಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ರೋಜು ದಾಖಲಿಸಿ ಕಂಪನಿಯ ತಾಳೆ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

P.T.O.

30660**M-580**

Q2) Swathi Co. Ltd. has an authorised capital of ₹ 10,00,000 divided into 10,000 equity shares of ₹ 100 each on 31/03/2018. 2,000 shares were fully called up. The following are the balances extracted from the ledger of the company as on 31/03/2018.

	Dr.	Cr.
Plant & Machinery	1,00,000	-
Goodwill	91,500	-
Stock on 1/4/2017	50,000	-
Wages	70,000	-
Purchases & Sales	3,00,000	4,45,000
General expenses	4,950	-
Salary	28,500	-
Insurance	6,720	-
Interest on Debentures	28,500	-
Printing & Stationery	2,400	-
Discount allowed	4,200	-
Debtors & Creditors	38,700	35,200
Advertising	14,300	-
Building	57,000	-
Furniture	17,000	-
Cash at Bank	1,34,800	-
Bad debts	3,200	-
Calls in arrears	5,000	-
Discount received	-	3,150
Profit & Loss A/c(Cr)	-	6,420
General Reserve	-	25,000
Share Capital	-	2,00,000
Bank loan @8%	-	1,57,000
10% Debentures	-	6,00,000

-2-

30660**M-580**

Premises	5,40,000	-
Bank overdraft	-	20,000
Rent received	-	8,230
Rent	3,230	-
	<u>15,00,000</u>	<u>15,00,000</u>

Adjustments :

- Stock on 31/3/2018 ₹ 1,04,000.
- Depreciate Plant & Machinery at 15%, Furniture at 10% and Premises at 20%.
- Prepaid insurance ₹ 840
- Outstanding liabilities :
Wages ₹ 6,400, Salary ₹ 800.
- Transfer ₹ 10,000 to general reserve.
- Dividend at 10% on paid up capital is to be provided.

Prepare Final Accounts as per new regulations of Company's Act(In vertical form)

ಸ್ವಾತಿ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ₹ 100 ಗಳ 10,000 ಷೇರುಗಳ ₹ 10,00,000 ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳವಿದೆ. ದಿನಾಂಕ 31/3/2018 ರಂದು 2,000 ಷೇರುಗಳಿಗೆ ಮೊತ್ತ ಸಂಪೂರ್ಣ ಕರೆಯಲಾಗಿದೆ. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಶುಲ್ಕಗಳನ್ನು ದಿನಾಂಕ 31/3/2018 ರಂದು ಕಂಪನಿಯ ಲೆಡ್ಜರ್‌ಗಳಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ.

	ಋಣಿ ಶುಲ್ಕಗಳು.	ಧನಿ ಶುಲ್ಕಗಳು
ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	1,00,000	-
ಸುನಾಮ	91,500	-
ಸರಕು ದಾಸ್ತಾನು 1/4/2017	50,000	-
ಕೂಲಿ	70,000	-
ಖರೀದಿ ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ	3,00,000	4,45,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚಗಳು	4,950	-
ಸಂಬಳ	28,500	-
ವಿಮೆ	6,720	-
ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	28,500	-

-3-

30660

ಮುಢ್ರಾ ಮತ್ತು ಸಾಮಾಗ್ರಿಗಳು	2,400	-
ಸೋಡಿ ನೀಡಿಕೆ	4,200	-
ಋಣಿಗಳು ಮತ್ತು ಧಣಿಗಳು	38,700	35,200
ಬಾಹಿರಾಶು	14,300	-
ಕಟ್ಟಡಗಳು	57,000	-
ಓರೋಪಕರಣ	17,000	-
ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	1,34,800	-
ಕರಡು ಸಾಲ	3,200	-
ಕರೆ ಬಾಕಿ	5,000	-
ಸೋಡಿ ಪಡೆದಿರುವುದು	-	3,150
ಲಾಭ ಮತ್ತು ಸಪ್ಪ ಖಾತೆ (Cr)	-	6,420
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	-	25,000
ಪೇರು ಬಂಡವಾಳ	-	2,00,000
8% ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ	-	1,57,000
ಶೇ. 10 ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	-	6,00,000
ಆವರಣ	5,40,000	-
ಹೆಚ್ಚಾಗಿ ಹಣಕೆಗೆದಿರುವುದು (ತಾತ್ಕಾಲಿಕ)	-	20,000
ಬಾಡಿಗೆ ಪಡೆದಿರುವುದು	-	8,230
ಬಾಡಿಗೆ	3,230	-
	<u>15,00,000</u>	<u>15,00,000</u>

ಹೊಂದಾಣಿಕೆಗಳು :

- 31/3/2018 ರಂದು ಇರುವ ಅಂತಿಮ ಸರಕು ರೂ. 1,04,000.
- ಯಂತ್ರ ಮತ್ತು ಸ್ವಾವರದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 15 ಮತ್ತು ಓರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 10 ಆವರಣದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 20 ರಷ್ಟು ಸವಕಳಿ ಕಳೆಯಿರಿ.
- ವಿಮೆ ಮೇಲೆ ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ ರೂ. 840
- ಬಾಕಿಯಿರುವ ಹೋಣೆಗಾರಿಕೆ: ಕೂಲಿ ರೂ. 6,400 ಸಂಬಳ ರೂ. 800
- ರೂ. 10,000 ವನ್ನು ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಿ.
- ಶೇ. 10 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲೆ ಲಾಭಾಂಶ ನೀಡಬೇಕಾಗಿದೆ. ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆ ನೂತನ ನಿಯಮಾವಳಿ ಪ್ರಕಾರ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ (ಅಂಟು ಸಮೂಹಿಯಲ್ಲಿ).

M-580

30660

Q3) Following is the Balance Sheet of Titan Ltd. as on 31/3/2018.

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	₹
1,000 8% Redeemable Preference shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid	80,000	Plant & Machinery	70,000
20,000 equity shares of ₹ 10 each	2,00,000	Land & Building	2,10,000
Securities Premium	20,000	Furniture	40,000
General Reserve	50,000	Debtors	35,000
Profit & Loss A/c	50,000	Bills Receivable	27,000
Creditors	70,000	Cash in hand	20,000
Bills payable	10,000	Investments	60,000
	4,80,000	Bank Balance	18,000
			4,80,000

The company decided to redeem the preference shares at a premium of 10% on 1/4/2018. The company took the following steps.

- A fresh issue of 1,000 equity shares of ₹10 each at a premium of ₹4 per share which was paid in full.
- All the investments were sold for ₹55,000.
- It arranged a bank overdraft to the extent necessary.
- The preference shares were duly redeemed.

Pass journal entries and prepare the Balance Sheet after redemption.

ಟೈಟನ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಇವರ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು 31/3/2018 ರಂದು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ರೂ. 100ರ, 1000 ಶೇ. 8ರ ಮರುಪಾವತಿಸುವ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳು ರೂ. 80 ಪಡೆದಿದ್ದು	80,000	ಸ್ವಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	70,000
		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	2,10,000
		ಓರೋಪಕರಣಗಳು	40,000

30660

20,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಋಣಿಗಳು	35,000
ರೂ. 10ರ ಮುಖ ಬೆಲೆ	2,00,000	ಬರಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	27,000
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	20,000	ನಗದು	20,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ಮೀಸಲು	50,000	ಹೂಡಿಕೆಗಳು	60,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	50,000	ಬ್ಯಾಂಕು	18,000
ಧನಿಗಳು	70,000		
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	10,000		
	4,80,000		4,80,000

M-580

30660

₹ 8,000 Equity Shares of ₹ 100 each, ₹ 80 paid	6,40,000	Cash at bank	2,20,000
6,000 equity shares of ₹ 100 each, ₹ 60 paid	3,60,000	Profit & Loss A/c	5,40,000
9% Debentures	6,00,000	Investments	1,00,000
Creditors	7,00,000		
Bills payable	80,000		
	45,80,000		45,80,000

M-580

ದಿನಾಂಕ 1/4/2018 ರಂದು ಕಂಪನಿಯು ತನ್ನ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 10ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಮೇಲೆ ಮರು ಪಾವತಿಸಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿತು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಕಂಪನಿಯು ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಿರ್ಧಾರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಅದರಂತೆ ನಡೆಯಲಾಯಿತು.

- ರೂ. 10ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ 1,000 ಹೊಸ ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ರೂ. 4ರ ಪ್ರೀಮಿಯಂವಂತೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಪಡೆಯುವಂತೆ ನೀಡಲಾಯಿತು.
- ಎಲ್ಲಾ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ರೂ. 55,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಯಿತು.
- ಕಂಪನಿಯು ಅವಶ್ಯಕತೆಗೆ ತಕ್ಕಷ್ಟು ತಾತ್ಕಾಲಿಕ ಸಾಲವನ್ನು ಸರಿ ಹೊಂದಿಸಲು ನಿರ್ಧರಿಸಲಾಯಿತು.
- ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ಮರು ಪಾವತಿ ಮಾಡಲಾಯಿತು. ರೂ. 10ರ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ಮೇಲೆ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪಾವತಿಸಿದ ಬಳಿಕ ಅಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ಸಿದ್ಧಪಡಿಸಿ.

The preference dividends were in arrears for 2 years. Creditors include a sum of ₹ 1,50,000 secured on building and preferential creditors of ₹ 50,000 :

Assets realised as follows :

	₹
Land & Building	8,80,000
Plant & Machinery	10,00,000
Motor Vehicles	6,00,000
Furniture	1,60,000
Stock	4,20,000
Investment	1,20,000
Debtors	3,00,000

Expenses of liquidation amounted to ₹ 60,000, legal expenses ₹ 16,000. The liquidator was entitled to a remuneration of 3% on all assets realised except cash at bank and 2% on payment to unsecured creditors. Assume that the payments were made on 30/6/18.

Prepare liquidator's final statement of account.

ದಿನಾಂಕ 31/3/2018 ರಂದು ವಿಘಟನೆಗೊಂಡ ರಜನಿ ನಿಯಮಿತರವರ ಅಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿದೆ.

ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ	ರೂ.	ಅಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಶೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	8,00,000
10,000, 8% ಸಂಚಿತ		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು	
ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ		ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	12,00,000

Q4) Following is the Balance Sheet of Rajini Ltd. which went into liquidation on 31/03/2018.

Balance Sheet

Liabilities	₹	Assets	₹
Share Capital :		Land & Building	8,00,000
10,000 8% cumulative Preference shares of ₹ 100 each	10,00,000	Plant & Machinery	12,00,000
12,000 equity shares of ₹ 100 each fully paid	12,00,000	Motor Vehicles	8,00,000
		Furniture	2,00,000
		Stock	4,00,000
		Debtors	3,20,000

30660

M-580

ಶೇರುಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ	10,00,000	ವಾಹನಗಳು	8,00,000
12,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಪೀಠೋಪಕರಣ	2,00,000
ರೂ. 100 ರಂತೆ ಪೂರ್ತಿ		ಸರಕು	4,00,000
ಪಾವತಿಸಿದ	12,00,000	ಋಣಿಗಳು	3,20,000
8,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿ ನಗದು	2,20,000
ರೂ. 100 ರಂತೆ ರೂ. 80			
ಪಾವತಿಸಿದ	6,40,000	ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	5,40,000
6,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರು		ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,00,000
ರೂ. 100 ರಂತೆ ರೂ. 60			
ಪಾವತಿಸಿದ	3,60,000		
9% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	6,00,000		
ಧನಗಳು	7,00,000		
ಕೊಡಬೇಕಾದ ಹೂಡಿಕೆಗಳು	80,000		
	45,80,000		45,80,000

ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಲಾಭಾಂಶ 2 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಬಾಕಿ ಇದೆ. ಧನಿಗಳಲ್ಲಿ ಕಟ್ಟಡಗಳ ಮೇಲೆ ಭದ್ರತೆ ಇರುವ ರೂ. 1,50,000 ಮತ್ತು ರೂ. 50,000 ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳು ಸೇರಿವೆ.

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾಲಿಖೀಕರಿಸಿ ಈ ರೀತಿ ಇದೆ.

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	8,80,000
ಸ್ವಾಮ್ಯ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	10,00,000
ವಾಹನಗಳು	6,00,000
ಪೀಠೋಪಕರಣ	1,60,000
ಸರಕು	4,20,000
ಹೂಡಿಕೆಗಳು	1,20,000
ಋಣಿಗಳು	3,00,000

ವಿವರಣೆಯ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 60,000. ಕಾನೂನಿನ ವಿವರಗಳು ರೂ. 16,000. ವಿವರಣಾಧಿಕಾರಿಯು ಎಲ್ಲಾ ಆಸ್ತಿಗಳ ಮಾಲಾಟ ಹಣದ (ಬ್ಯಾಂಕಿನಲ್ಲಿರುವ ನಗದು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) ಶೇ. 3 ಮತ್ತು ಭದ್ರತೆ ಇಲ್ಲದ ಧನಿಗಳ ಮೇಲೆ ಶೇ. 2 ರಂತೆ ವರ್ಷದ ಪಡೆಯಲು ಹಕ್ಕನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತಾರೆ 30/6/2018 ರಂದು ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡಲಾಗಿದೆ ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.

ವಿವರಣಾಧಿಕಾರಿಯ ಆಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

-8-

30660

M-580

PART - B
ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

[2 × 10 = 20]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Explain the various methods of redemption of debentures. ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳ ಮರುಪಾವತಿಯ ವಿಧಾನವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q6) Sunshine Co. Ltd. issued 30,000 debentures of ₹ 100 each for subscription. The debenture money was payable as follows - ₹ 30 on application, ₹ 40 on allotment, ₹ 20 on first call and ₹ 10 on second call. A person who holds 400 debentures fails to pay the amount due at the time of allotment and first call. His debentures were forfeited. Another person who was holding 800 debentures did not pay both the calls, his debentures were also forfeited. Give the journal entries in the books of the company.

ಸನ್‌ಶೈನ್ ಕಂಪನಿ ನಿಯಮಿತವು 30,000 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ರೂ. 100 ರಂತೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಸಾಲಪತ್ರದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾವತಿಸುವುದು. ಅರ್ಜಿ ಹಣ ರೂ. 30, ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ ರೂ. 40, ಪ್ರಥಮ ಕರೆ ರೂ. 20, ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆ ರೂ. 10 ಒಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 400 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಹಂಚಿಕೆ ಹಣ ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಕರೆ ಹಣ ನೀಡುವಲ್ಲಿ ವಿಫಲನಾಗಿದ್ದಾನೆ.

ಇವನ ಸಾಲಪತ್ರವನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಇನ್ನೊಬ್ಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 800 ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದು ಎರಡೂ ಕರೆಯ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲನಾಗಿದ್ದಾನೆ. ಇವನ ಸಾಲಪತ್ರಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಳ್ಳಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿತು. ದೋಷ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನೀಡಿ.

Q7) The following figures have been extracted from the books of Vishwas Ltd. as on 31/3/2018.

Issued and paid up capital	
30,000 eq. shares of ₹ 10 each ₹ 8 paid up	2,40,000
Securities premium	15,000
Capital redemption reserve	60,000
General Reserve	75,000
P/L a/c	25,000

The company decided to capitalize the reserves by way of bonus. For this purpose, the directors declared bonus dividend out of general reserve to make partly paid up into fully paid up shares and also decided to issue one fully paid up bonus shares for every 3 shares held.

Pass necessary Journal entries in the books of the company.

-9-

30660

M-580

ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ದಿ : 31/3/2018 ರಂದು ವಿಶ್ವಾಸ್ ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪುಸ್ತಕಗಳಿಂದ ಅಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ.

ನೀಡಿದ ಮತ್ತು ಪಾವತಿಸಲ್ಪಟ್ಟ ಬಂಡವಾಳ :-

ರೂ. 10ರ, ರೂ. 8 ಪಾವತಿಸಿದ 30,000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು	2,40,000
ಸೆಕ್ಯೂರಿಟೀಸ್ ಪ್ರೀಮಿಯಂ	15,000
ಬಂಡವಾಳ ಮರುಪಾವತಿ ನಿಧಿ	60,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	75,000
ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	25,000

ನಿಧಿಗಳನ್ನು ದೋನಸ್ ಮೂಲಕ ಬಂಡವಾಳೀಕರಣಗೊಳಿಸಲು ಕಂಪನಿಯು ತೀರ್ಮಾನಿಸಿತು. ಇದಕ್ಕಾಗಿ ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ ಬಳಸಿಕೊಂಡು ಭಾಗಶಃ ಪಾವತಿಸಿದ ಶೇರುಗಳನ್ನು ಪೂರ್ಣಗೊಳಿಸಲು "ದೋನಸ್ ಲಾಭಾಂಶ" ವನ್ನು ನಿರ್ದೇಶಕರು ಘೋಷಿಸಿದರು. ಜೊತೆಗೆ ಪ್ರತಿ 3 ಶೇರಿಗೆ ಒಂದು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ದೋನಸ್ ಷೇರು ನೀಡಲೂ ತೀರ್ಮಾನಿಸಿತು.

Q8) Anil holds 200 shares of ₹ 10 each on which he has paid ₹ 1 per share as application money. Balu holds 400 shares of ₹ 10 each and has paid ₹ 1 and ₹ 2 per share as application and allotment money respectively. Chethan holds 600 shares of ₹ 10 each and he has paid ₹ 1 on application, ₹ 2 on allotment and ₹ 3 per share on the first call.

They all fail to pay their arrears and the second call of ₹ 4 per share and the directors of the company forfeit their shares. These shares are subsequently re-issued to Zakir for cash as fully paid at a discount of 10%. Journalise for forfeiture and re-issue of forfeited shares.

ಆನಿಲ್ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು 10 ರೂ. ನ 200 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಅರ್ಜಿ ಹಣವಾದ ರೂ. 1ನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಬಾಲು ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರೂ. 10ರ 400 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಅರ್ಜಿಹಣವಾದ ರೂ. 1 ಮತ್ತು ಹಂಚಿಕೆ ಹಣವಾದ ರೂ. 2. ಮಾತ್ರ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಚೇತನ್ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಯು ರೂ. 10ರ 600 ಶೇರುಗಳ ಮೇಲೆ ಅರ್ಜಿಹಣವಾದ ರೂ. 1 ಹಂಚಿಕೆ ಹಣವಾದ ರೂ. 2 ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಕರೆಯ ರೂ. 3 ನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಾವತಿಸಿರುತ್ತಾರೆ.

ಮೂರು ಜನರು ಸಹ ತಮ್ಮ ಬಾಕಿ ಹಣವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ದ್ವಿತೀಯ ಕರೆಯ ರೂ. 4ನ್ನು ಪಾವತಿಸಲು ವಿಫಲರಾಗಿರುತ್ತಾರೆ. ಸಂಸ್ಥೆಯ ನಿರ್ದೇಶಕರು ಶೇರುಗಳನ್ನು ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿ ತದನಂತರ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಹಾಕಿಕೊಂಡ ಶೇರುಗಳನ್ನು 10% ರಿಯಾಯಿತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾಕೀರ್ ಎಂಬ ವ್ಯಕ್ತಿಗೆ ಮರುವಿತರಣೆ ಮಾಡಲಾಯಿತು.

ರೋಜು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಮುಟ್ಟುಗೋಲು ಮತ್ತು ಮರು ವಿತರಣೆಯನ್ನು ದಾಖಲಿಸಿ.

-10-

30660

M-580

PART - C

ಭಾಗ - 3

Answer any two questions. 5 marks each.

[2 × 5 = 10]

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Distinguish between Shares and Debentures.

ಶೇರು ಮತ್ತು ಸಾಲಪತ್ರಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q10) Write a note on Preferential Creditors.

ಆದ್ಯತಾ ಧನಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Write a note on "Stock Options".

"ಆಯ್ಕೆ" ಮೇಲೆ ನೀಡುವ ಶೇರುಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಲಭ್ಯ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) Write a note on BSE and NSE.

BSE ಮತ್ತು NSE ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

✓ ✓ ✓

-11-

30659

■■■■■■■■■■ M-579

Sl.No. 2185

Total No. of Pages : 3

III Semester B.B.A. Examination, October/November 2018
(Scheme : BBA-2017) (Freshers of Oct./Nov. 2018 and Onwards)
COMPANY LAW

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Define the term company. Explain the various types of companies.

ಕಂಪೆನಿಯ ಪದವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ವಿವಿಧ ರೀತಿಯ ಕಂಪೆನಿಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Explain the various stages involved in the formation of a company.

ಒಂದು ಕಂಪೆನಿಯ ಸ್ಥಾಪನೆಯ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ವಿವರಿಸಿ.

Q3) Define Memorandum of Association. Explain the clauses of Memorandum of Association.

ಮನವಿ ಪತ್ರವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮನವಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿನ ಕಲಮಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q4) What is Annual general meeting? Explain the requisites of a valid Annual general meeting.

ವಾರ್ಷಿಕ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆ ಎಂದರೇನು? ಒಂದು ಉರ್ಜಿತ ಸಾಮಾನ್ಯ ಸಭೆಯ ಅವಶ್ಯಕತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

30659

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Distinguish between Private Company and Public Company.

ಖಾಸಗಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಕಂಪನಿಗಳ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸವನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q6) Explain the various modes of acquiring membership.

ಸದಸ್ಯತ್ವವನ್ನು ಪಡೆಯುವ ವಿವಿಧ ವಿಧಾನಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q7) Explain the various types of shares issued by the company.

ಕಂಪನಿಯು ವಿತರಿಸುವ ವಿವಿಧ ಬಗೆಯ ಶೇರುಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) What is prospectus? List out the various contents of prospectus.

ಪರಿಚಯ ಪತ್ರ ಎಂದರೇನು? ಇದರಲ್ಲಿ ಅಡಕವಾಗಿರುವ ಅಂಶಗಳನ್ನು ಪಟ್ಟಿಮಾಡಿ.

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any two questions. 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡಕ್ಕೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Briefly explain the lifting of corporate veil with the case Saloman V/s Saloman Co. Ltd.

ಕಂಪನಿಯ ಮುಸುಕುಸರಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ಸಾಲೋಮನ್ ವಿರುದ್ಧ ಸಾಲೋಮನ್ ಕಂ.ಲಿ. ಮೊಕದ್ದಮೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿವರಿಸಿ.

-2-

M-579

30659

M-579

Q10) Who is a company auditor? How can an auditor be appointed?

ಕಂಪನಿಯ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧಕನೆಂದರ ಯಾರು? ಲೆಕ್ಕಪರಿಶೋಧಕನನ್ನು ಹೇಗೆ ನೇಮಕಾತಿ ಮಾಡಬಹುದು?

Q11) What are the modes of winding up of company?

ಕಂಪನಿಯ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಅಂತ್ಯಗೊಳಿಸುವ ವಿಧಾನಗಳಾವುವು?

Q12) What are the procedures for allotment of shares?

ಶೇರು ಪಂಚಿಕೆಗೆ ಇರುವ ವಿಧಾನಗಳಾವುವು?

✘ ✘ ✘

-3-

30609

||||| M-575

Sl.No. 0498

Total No. of Pages : 3

III Semester B.B.A./B.B.M. Examination, October/November 2018

(Scheme : NRS-2014) (Freshers of Nov./Dec. 2015 and onwards)

PRINCIPLES AND PRACTICE OF MANAGEMENT

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Instruction : Answer all Parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART-A

ಭಾಗ-ಎ

Answer any three questions. 15 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 15 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Define management. Explain the F.W. Taylor's scientific management theory.

ನಿರ್ವಹಣೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಎಫ್.ಡಬ್ಲ್ಯೂ. ಟೇಲರ್‌ರವರ ವೈಜ್ಞಾನಿಕ ನಿರ್ವಹಣಾ ಸಿದ್ಧಾಂತವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Define planning. Discuss the various steps in planning process in an organisation.

ಯೋಜನೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಂದು ಸಂಸ್ಥೆಯ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿನ ವಿವಿಧ ಹಂತಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q3) What is delegation of authority? Explain the advantages & disadvantages of centralisation.

ಅಧಿಕಾರ ನಿಯೋಜನೆ ಎಂದರೇನು? ಅಧಿಕಾರ ಕೇಂದ್ರೀಕರಣದ ಅನುಕೂಲತೆ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲತೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

P.T.O.

30609

M-575

Q4) Define organising? Explain the advantages and disadvantages of functional organisation.

ಸಂಘಟಿಸುವಿಕೆಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಕಾರ್ಯಾಧಾರಿತ ಸಂಘಟನೆಯ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲವನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q5) What is control? Explain the features of effective control system.

ನಿಯಂತ್ರಣ ಎಂದರೇನು? ಪರಿಣಾಮಕಾರಿ ನಿಯಂತ್ರಣ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಲಕ್ಷಣಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART-B

ಭಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each:

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q6) Explain the principles of co-ordination.

ಸಮನ್ವಯದ ತತ್ವಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q7) Discuss the process of decision making.

ನಿರ್ಣಯಿಸುವಿಕೆಯ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q8) Explain the advantages and disadvantages of Budgetary control.

ಮುಂಗಡ ಪತ್ರ ನಿಯಂತ್ರಣದ ಅನುಕೂಲ ಮತ್ತು ಅನಾನುಕೂಲಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q9) What is matrix organisation? Explain.

ಮ್ಯಾಟ್ರಿಕ್ಸ್ ಸಂಘಟನೆ ಎಂದರೇನು? ವಿವರಿಸಿ.

30609

M-575

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer all the questions. 3 marks each.
ಎಲ್ಲಾ ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 3 ಅಂಕಗಳು.

Write short notes on:

ಲಘು ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ:

Q10) M.B.O.

ಎಮ್.ಬಿ.ಓ.

Q11) M.I.S.

ಎಮ್.ಐ.ಎಸ್.

Q12) Is management a science?

ನಿರ್ವಹಣೆಯು ವಿಜ್ಞಾನವೇ?

Q13) Decentralisation.

ವಿಕೇಂದ್ರೀಕರಣ.

Q14) Team organisation structure.

ತಂಡ ಸಂಘಟನಾ ರಚನೆ.

✘ ✘ ✘

30657



M-577

Sl.No. 2179

Total No. of Pages : 3

III Semester B.B.A. Examination, October/November 2018

(Scheme : BBA 2017) (Freshers of Oct./Nov. 2018 and Onwards)

MANAGEMENT INFORMATION SYSTEM

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A

ಭಾಗ -ಎ

Answer any two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) What is management information system? Explain the Evolution and need of management information system.

ಮಾಹಿತಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಪದ್ಧತಿ ಎಂದರೇನು? ಮಾಹಿತಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಪದ್ಧತಿಯ ವಿಕಸನ ಮತ್ತು ಅವಶ್ಯಕತೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q2) Define information. Discuss the nature and types of management information.

ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಮಾಹಿತಿ ನಿರ್ವಹಣೆಯ ಸ್ವರೂಪ ಮತ್ತು ಪ್ರಕಾರಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

Q3) Discuss the components and characteristics of Decision support system.

ನಿರ್ಣಯ ಬೆಂಬಲ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಅಂಗಗಳು ಮತ್ತು ಗುಣಗಳನ್ನು ಚರ್ಚಿಸಿ.

P.T.O.

30657

M-577

Q4) What is Enterprise Resource planning? Explain the evolution and packages of Enterprise Resource planning.

ಉದ್ಯಮ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಯೋಜನಾವಿಕೆ ಎಂದರೇನು? ಉದ್ಯಮ ಸಂಪನ್ಮೂಲ ಯೋಜನಾವಿಕೆಯ ವಿಕಸನ ಮತ್ತು ಪ್ಯಾಕೇಜಿಂಗನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART - B

ಭಾಗ - ಬಿ

Answer any Two questions. 10 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) What are the objectives and features of subsystem of management information system?

ಮಾಹಿತಿ ನಿರ್ವಹಣಾ ಪದ್ಧತಿಯ ಉಪ ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ಉದ್ದೇಶಗಳು ಮತ್ತು ಲಕ್ಷಣಗಳಾವುವು?

Q6) Distinguish between Data and information.

ದತ್ತಾಂಶ ಮತ್ತು ಮಾಹಿತಿಯ ನಡುವಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

Q7) Explain the process of managing and controlling information in a company.

ಒಂದು ಕಂಪನಿಯಲ್ಲಿ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸುವ ಮತ್ತು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

Q8) Bring out the differences between formal and informal information system.

ಔಪಚಾರಿಕ ಮತ್ತು ಅನೌಪಚಾರಿಕ ಮಾಹಿತಿ ವ್ಯವಸ್ಥೆಗಳಲ್ಲಿನ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.

30657

M-577

PART-C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any Two questions. 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Write a note on Artificial intelligence.

ಕೃತಕ ಬುದ್ಧಿಶಕ್ತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q10) What do you mean by Cost of information?

ಮಾಹಿತಿ ವೆಚ್ಚ ಎಂದರೇನು?

Q11) Write a note on tally ERPG.

ಟ್ಯಾಲಿ ಇ.ಆರ್.ಪಿ.ಜಿ. ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) Write a note on system analysis.

ವ್ಯವಸ್ಥೆಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

✘ ✘ ✘

30658 **M-578**Sl.No. **2179**

Total No. of Pages : 8

III Semester B.B.A. Examination, October/November 2018
(Scheme : BBA-2017) (Freshers of Oct./Nov. 2018 and onwards)
COST ACCOUNTING

Time : 3 Hours

Max. Marks : 70

Instruction : Answer all parts.

ಎಲ್ಲಾ ಭಾಗಗಳಿಗೂ ಉತ್ತರಿಸಿ.

PART - A**ಭಾಗ-ಎ**

Answer any two questions. 20 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 20 ಅಂಕಗಳು.

Q1) Chirag manufacturing company has provided the following information for the year 2017. You are required to prepare a cost sheet using the information for the year 2017.

Opening stock of raw-materials	2,00,000
Purchase of raw-materials	6,00,000
Closing stock of raw-materials	1,00,000
Carriage inwards	5,000
Direct wages	4,00,000
Indirect wages	10,000
Direct expenses	50,000
Opening stock of finished goods	40,000
Closing stock of finished goods	70,000
Opening stock of W.I.P.	25,000
Closing stock of W.I.P.	20,000
Factory rent	25,000
Salary of M.D.	50,000
Depreciation on plant	10,000
Fuel and gas	8,000
Insurance of factory building	2,000

P.T.O.

30658

Office salary	28,000
Office rent	30,000
Office furniture	14,000
Office equipments	32,000
Printing and stationery	16,000
Salesmen's salary	20,000
Commission	5,000
Travelling expenses	18,000
Advertising	24,000
Carriage outwards	2,000
Advance income tax paid	15,000
Sales	20,00,000

Salary of M.D. is to be allocated 50% to factory, 30% to office and 20% to selling department.

ಚಿರಾಗ್ ಉತ್ಪಾದನಾ ಕಂಪನಿಯು 2017 ನೇ ವರ್ಷದ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತಾರೆ. ಆ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಬಳಸಿ ವರ್ಷ 2017 ಕ್ಕೆ ಒಂದು ವೆಚ್ಚದ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳ ಆರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	2,00,000
ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳ ಖರೀದಿ	6,00,000
ಕಚ್ಚಾವಸ್ತುಗಳ ಆಕೈರು ದಾಸ್ತಾನು	1,00,000
ಒಳ ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ	5,000
ನೇರ ಕೂಲಿ	4,00,000
ಪರೋಕ್ಷ ಕೂಲಿ	10,000
ನೇರ ಖರ್ಚು	50,000
ಸಿದ್ಧ ವಸ್ತುಗಳ ಆರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	40,000
ಸಿದ್ಧ ವಸ್ತುಗಳ ಆಕೈರು ದಾಸ್ತಾನು	70,000
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲಸದ ಆರಂಭದ ದಾಸ್ತಾನು	25,000
ಪ್ರಗತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಕೆಲಸದ ಆಕೈರು ದಾಸ್ತಾನು	20,000
ಕಾರ್ಖಾನೆ ಬಾಡಿಗೆ	25,000
ಎಂ. ಡಿ. ರವರ ವೇತನ	50,000
ಸ್ಥಾವರದ ಮೇಲೆ ಸವಕಳಿ	10,000
ಇಂಧನ ಮತ್ತು ಅನಿಲ	8,000
ಕಾರ್ಖಾನೆಯ ಕಟ್ಟಡದ ವಿಮೆ	2,000
ಕಛೇರಿ ವೇತನ	28,000
ಕಛೇರಿ ಬಾಡಿಗೆ	30,000
ಕಛೇರಿ ಪೀಠೋಪಕರಣ	14,000
ಕಛೇರಿ ಸಲಕರಣೆಗಳು	32,000
ಸಾದಿಲ್ವಾರು	16,000

-2-

M-578 30658

ವಿಕ್ರಯದಾರರ ವೇತನ	20,000
ದಳಾಳ	5,000
ಪ್ರಯಾಣ ಖರ್ಚುಗಳು	18,000
ಜಾಹೀರಾತು	24,000
ಹೊರ ಗಾಡಿ ಬಾಡಿಗೆ	2,000
ಪರಮಾನ ತೆರಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಪಾವತಿ	15,000
ಮಾರಾಟ	20,00,000

ಎಂ.ಡಿ. ರವರ ವೇತನವನ್ನು ಕಾರ್ಖಾನೆಗೆ 50%, ಕಛೇರಿಗೆ 30% ಮತ್ತು ಮಾರಾಟ ವಿಭಾಗಕ್ಕೆ 20% ರಂತೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

Q2) Mr. Rajesh undertook a contract for ₹ 25,00,000 for the construction of a hospital building. The following information concerning to the contract during year ended 31/03/2016.

Materials sent to site	8,50,000
Labour engaged on site	7,50,000
Plant installed at cost	2,00,000
Direct Expenses	50,000
Establishment charges	40,000
Materials returned to stores	10,000
Work certified	19,50,000
Value of plant at the end of the year	1,20,000
Materials at site at the end of the year	18,000
Wages accrued on 31/03/16	22,000
Direct expenses accrued on 31/03/16	16,000
Cash received from contractee	18,00,000

Prepare the following in the books of contractor:

- Contract A/c
- Contractee's A/c
- Balance Sheet

ಶ್ರೀ ರಾಜೇಶ್ ಅವರು ರೂ. 25,00,000 ವೆಚ್ಚದ ಒಂದು ಆಸ್ಪತ್ರೆ ಕಟ್ಟಡದ ಗುತ್ತಿಗೆಯನ್ನು ವಹಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು, ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳು ಗುತ್ತಿಗೆಯ ದಿನಾಂಕ 31-03-2016 ರ

ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ನೇರ ಸರಬರಾಜು	8,50,000
ಮಜೂರಿ	7,50,000
ಸ್ಥಾವರ	2,00,000
ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳು	50,000
ಸಂಘಟನೆಯ ಖರ್ಚು	40,000
ಉಗ್ರಾಣಕ್ಕೆ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳನ್ನು ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದು	10,000

-3-

30658

ವ್ಯರ್ಥವಾದ ವಸ್ತು	19,50,000
ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ಯಂತ್ರದ ವಸ್ತು	1,20,000
ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವಸ್ತು	18,000
ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯಲ್ಲಿ ನಿರ್ಮಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳ ವಸ್ತು	22,000
ಕೂಲಿ ಮಾತೆ 31/03/16	16,000
ನೇರ ವೆಚ್ಚಗಳ ಮಾತೆ 31/03/16	18,00,000
ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟವರಿಂದ ಬಂದ ಪಣ	
ಗುತ್ತಿಗೆದಾರರ ವಿದ್ಯುಕ್ತದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನವುಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ:	
ಎ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಮಾತೆ	
ಬಿ) ಗುತ್ತಿಗೆ ಕೊಟ್ಟವರ ಮಾತೆ	
ಸಿ) ಅಸ್ತಿ ಮೂಲ ಪಟ್ಟಿ	

Q3) A product passes through 3 processes before completion. From the following details prepare process accounts & find out cost per unit of each process. Also prepare abnormal loss account.

Particulars	Process A	Process B	Process C
	₹	₹	₹
Materials consumed	20,000	12,000	8,000
Labour	1,00,000	1,10,000	1,20,000
Work expenses	35,000	40,000	30,000
Miscellaneous expenses	6,000	8,000	4,000
Output (in units)	2,800	2,400	2,200
Normal wastage	5%	10%	4%
Sale of normal wastage p.u.	4	10	12

3000 units of materials were issued to process A @ 30 per unit.
 ಒಂದು ಪದಾರ್ಥ ಸಿದ್ಧಪಡಿಸುವಾಗ ತಯಾರಾಗದೇಕಾದರೆ ಮೂರು ಹಂತಗಳನ್ನು ಹಾದು ಹೋಗುತ್ತದೆ.
 ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗಳ ಮಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ ಮತ್ತು ಪ್ರತಿ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಯಲ್ಲಿ ಯೂನಿಟ್ ವರವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ. ಹಾಗೂ ಅಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟಮಾತೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

	ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಎ	ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಬಿ	ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಸಿ
	₹	₹	₹
ಸಾಮಗ್ರಿ ಬಳಸಿದ್ದು	20,000	12,000	8,000
ಮಜೂರಿ	1,00,000	1,10,000	1,20,000
ಕಾರ್ಯಾಚರಣೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	35,000	40,000	30,000
ಉಪಕರಣ ವೆಚ್ಚಗಳು	6,000	8,000	4,000
ಉತ್ಪಾದನೆ (ಯೂನಿಟ್)	2,800	2,400	2,200

M-578 / 30658

ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ	5%	10%	M-578
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಷ್ಟ ಮಾರಾಟ	4	10	4%
(ರೂ. ಯೂನಿಟ್)			12

3000 ಕೆಜಿ ಸಾಮಗ್ರಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗಳನ್ನು 'ಎ' ಪ್ರಕ್ರಿಯೆಗೆ ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್ ರೂ. 30 ರಂತೆ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಿದೆ.

Q4) Define Cost Accounting. Explain the functions of purchase department of a manufacturing organisation.
 ವೆಚ್ಚ ಲೆಕ್ಕಪುಸ್ತಕವನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ. ಒಂದು ಉತ್ಪಾದನಾ ಘಟಕದ ವಿವರದ ವಿಭಾಗದ ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ.

PART - B

ಪಾಗ-ಬಿ

Answer any two questions. 10 marks each.
 ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 10 ಅಂಕಗಳು.

Q5) Prepare stores ledger account for a material by adopting FIFO method.

Jan. 1 st 2015	Opening stock 2,000 kgs @ Rs. 26 each.
" 5 th 2015	Purchased 1500 kgs at Rs. 24.50 each.
" 7 th 2015	Issued 1700 kgs
" 10 th "	Purchased 2500 kgs at Rs. 24.00 each
" 12 th "	Issued 1800 kgs
" 15 th "	Purchased 1650 kgs at Rs. 25 each
" 16 th "	Returned to vendors 20 kgs purchased on 15/01/2015
" 17 th "	Issued 850 kgs.
" 19 th "	Issued 650 kgs.
" 25 th "	Purchased 2900 kgs at Rs. 26.50 each
" 29 th "	Issued 1500 kgs.

The physical verification on 30th Jan. 2015 showed that actual stock was more by 15 kgs.

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ FIFO ಪದ್ಧತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಸ್ತವ ಮಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

1 st ಜನವರಿ 2015	ಆರಂಭ ವಾಸ್ತವ 2000 ಕೆಜಿ ರೂ. 26 ರಂತೆ
5 th ಜನವರಿ 2015	ಕೊಂಡದ್ದು 1500 ಕೆಜಿ ರೂ. 24.50 ರಂತೆ
7 th ಜನವರಿ 2015	ನೀಡಿದ್ದು 1700 ಕೆಜಿ.
10 th ಜನವರಿ 2015	ಕೊಂಡದ್ದು 2500 ಕೆಜಿ ರೂ. 24 ರಂತೆ
12 th ಜನವರಿ 2015	ನೀಡಿದ್ದು 1800 ಕೆಜಿ.
15 th ಜನವರಿ 2015	ಕೊಂಡದ್ದು 1650 ಕೆಜಿ ರೂ. 25 ರಂತೆ
16 th ಜನವರಿ 2015	ವಾರಾಂಶವನ್ನಿಗೆ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಿದ್ದು 20 ಕೆಜಿ. 15ನೇ ದಿನಾಂಕ ದಂದು ಕೊಂಡಿದ್ದು

30658

- 17^{ನೇ} ಜನವರಿ 2015 ನೀಡಿದ್ದು 850 ಕೆಜೆ
19^{ನೇ} ಜನವರಿ 2015 ನೀಡಿದ್ದು 650 ಕೆಜೆ
25^{ನೇ} ಜನವರಿ 2015 ಕೊಂಡದ್ದು 2900 ಕೆಜೆ ರೂ. 26.50 ರಂತೆ
29^{ನೇ} ಜನವರಿ 2015 ನೀಡಿದ್ದು 1500 ಕೆಜೆ
30^{ನೇ} ಜನವರಿ 2015 ರಂದು ದಾಸ್ತಾನು ಪರಿಶೀಲಕರು ಪರಿಶೀಲಿಸಿದಾಗ ಕಂಡು ಬಂದದ್ದು
ಆಧಿಕ 15 ಕೆಜೆಗಳು.

Q6) What do you mean by 'Labour Turnover'? What are its causes?
"ಕಾರ್ಮಿಕರ ಅವರ್ತನ" ಬಗ್ಗೆ ನಿಮ್ಮನೇನು ತಿಳಿದಿದೆ? ಅದರ ಕಾರಣಗಳಾವುವು?

Q7) Calculate machine hour rate from the following information.

Cost of Machine	Rs. 1,80,000
Cost of installation	Rs. 20,000
Effective working life	10 years
Working hours per year	2,500

Repair charges -50% of depreciation.

Power consumed by the machine 10 units per hour at Rs. 1.50 per unit.

Lubricating oil at Rs. 25 per day of 8 hours. Consumable stores at Rs. 40 per day of 8 hours.

3 workers are engaged on a machine at Rs. 100 per day of 8 hours each.

ಈ ಕೆಳಕಂಡ ವಿವರಗಳಿಂದ ಯಂತ್ರ ಘಂಟೆ ದರವನ್ನು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರಿ:

ಯಂತ್ರದ ಬೆಲೆ	ರೂ. 1,80,000
ಸ್ಥಾಪನಾ ವೆಚ್ಚ	ರೂ. 20,000
ಯಂತ್ರದ ಜೀವಿತಾವಧಿ	10 ವರ್ಷಗಳು
ಯಂತ್ರವು ವಾರ್ಷಿಕವಾಗಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುವ ಘಂಟೆಗಳು	2,500

ದುರಸ್ತಿ ವೆಚ್ಚ- ಸವಕಳಿಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 50

ವಿದ್ಯುತ್ ಶಕ್ತಿ ಉಪಯೋಗಿಸಿದ್ದು - 10 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು ಪ್ರತಿ ಘಂಟೆಗೆ. ಪ್ರತಿ ಯೂನಿಟ್‌ಗೆ 1.50 ರೂ.

ಕೆಲಸಗಾರರನ್ನು 8 ಘಂಟೆಗಳ ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ 25 ರೂ. ನಂತೆ ಉಪಯೋಗಿಸಿದೆ. ನಿತ್ಯೇಪಯೋಗಿ ಸಾಮಗ್ರಿ 8 ಘಂಟೆಗಳ ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ 40 ರೂ.

8 ಘಂಟೆಗಳ ಪ್ರತಿ ದಿನಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಕಾರ್ಮಿಕರಿಗೆ 100 ರೂ. ಕೂಲಿಯಂತೆ ಮೂರು ಜನ ಕೆಲಸಗಾರರನ್ನು ಈ ಯಂತ್ರದ ಕೆಲಸಕ್ಕೆ ಗೊತ್ತು ಮಾಡಲಾಗಿತ್ತು.

Q8) Mr. Roshan has started transport business with a fleet of 10 taxis. The various expenses incurred by him are given below.

- Cost of each taxi ₹ 75,000.
- Salary of office staff ₹ 1,500 per month.
- Salary of Garage staff ₹ 2,000 per month.

-6-

M-578 30658

M-578

- Rent of Garage ₹ 1,000 per month.
- Driver's salary per taxi ₹ 400 per month.
- Road tax and repairs per taxi ₹ 2,160 per annum.
- Insurance premium @ 4% of cost per annum per taxi.

The life of a taxi is 3,00,000 kilometers and at the end of which it is estimated to be sold @ ₹ 15,000. A taxi runs on an average 4,000 kilometers per month of which 20% of it runs empty.

Petrol consumption is 9 kilometers per liter of petrol costing ₹ 6.30 per liter. Oil and sundry expenses amount to ₹ 10 per 100 kilometers.

Calculate the cost of running taxi per kilometer.

ರೋಸನ್‌ರವರು 10 ಬಾಡಿಗೆ ವಾಹನಗಳ ಸಮೂಹದಿಂದ ಸಾರಿಗೆ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ಆರಂಭಿಸಿದ್ದಾರೆ. ಅವರು ಮಾಡಿದ ಖರ್ಚುಗಳನ್ನು ಈ ಕೆಳಗೆ ಕೊಡಲಾಗಿದೆ.

- ಪ್ರತಿ ಬಾಡಿಗೆ ವಾಹನದ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 75,000
- ಕಛೇರಿ ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವೇತನ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,500
- ಗ್ಯಾರೇಜು ಸಿಬ್ಬಂದಿಗಳ ವೇತನ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 2,000
- ಗ್ಯಾರೇಜಿನ ಬಾಡಿಗೆ ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳಿಗೆ ರೂ. 1,000

ಇ) ಚಾಲಕರ ವೇತನ ಪ್ರತಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ರೂ. 400 ತಿಂಗಳಿಗೆ

ಎಫ್)ರಸ್ತೆಕರ ಮತ್ತು ರಿಪೇರಿ ಪ್ರತಿ ವಾಹನಕ್ಕೆ ರೂ. 2,160 ವರ್ಷಕ್ಕೆ

ಜ) ವಿಮುಕತು ಪ್ರತಿವಾಹನದ ವೆಚ್ಚದ ಮೇಲೆ ಶೇ. 4 ರಂತೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ

ಒಂದು ಬಾಡಿಗೆ ವಾಹನದ ಜೀವನ ಅವಧಿ 3,00,000 ಕಿಲೋ ಮೀಟರ್, ಹಾಗೂ ಜೀವನ ಅವಧಿ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ರೂ. 15,000 ಮಾರಟವಾಗುತ್ತದೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ. ಒಂದು ವಾಹನವು ಒಂದು ತಿಂಗಳಲ್ಲಿ ಸರಾಸರಿ 4000 ಕಿ.ಮೀ ಗಳಷ್ಟು ಓಡುತ್ತದೆ ಹಾಗೂ ಶೇ. 20 ಖಾಲಿ ಓಡುತ್ತದೆ.

ಒಂದು ಲೀಟರ್ ಪೆಟ್ರೋಲ್ ಬೆಲೆ ರೂ. 6.30 ರಂತೆ 9 ಕಿ.ಮೀಗೆ ಒಂದು ಲೀಟರ್ ಬಳಕೆಯಾಗುತ್ತದೆ. ಎಣ್ಣೆ ಮತ್ತು ಇತರ ಖರ್ಚುಗಳು 100 ಕಿ.ಮೀಗೆ ರೂ. 10 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ಕಿ.ಮೀ. ಒಂದಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿ ಬಾಡಿಗೆ ವಾಹನ ಓಡಿಸಲು ತಗಲುವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

-7-

30658

PART - C

ಭಾಗ-ಸಿ

Answer any two questions. 5 marks each.

ಯಾವುದಾದರೂ 2 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ತಲಾ 5 ಅಂಕಗಳು.

Q9) Calculate the earnings of workers under Halsey and Rowan plan from following information.

Hourly rate of wages ₹ 10

Standard output per hour 8 units.

Name of the worker:	A	B
Actual time taken (in hours)	15	25
Actual output (in units)	200	220

ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಗಳಿಂದ ಹಾಲ್ಸಿ ಮತ್ತು ರೋವನ್ ಯೋಜನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಾರ್ಮಿಕರ ಗಳಿಕೆಯನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

ಪ್ರತಿ ಘಂಟೆಗೆ ಕೂಲಿ ದರ ರೂ. 10

ಶಿಷ್ಟ ಉತ್ಪಾದನೆ ಪ್ರತಿಘಂಟೆಗೆ 8 ಯೂನಿಟ್‌ಗಳು

ಕೆಲಸಗಾರನ ಹೆಸರು:	A	B
ತೆಗೆದು ಕೊಂಡ ಸಮಯ (ಗಂಟೆಗಳಲ್ಲಿ)	15	25
ವಾಸ್ತವ ಉತ್ಪಾದನೆ (ಘಟಕಗಳಲ್ಲಿ)	200	220

Q10) Write short note on Bin card.

ಬಿನ್ ಕಾರ್ಡ್ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.

Q11) Write any five differences between Cost Accounting and Financial Accounting.

ವೆಚ್ಚಶಾಸ್ತ್ರ ಮತ್ತು ಲೆಕ್ಕಶಾಸ್ತ್ರದ ನಡುವೆ ಇರುವ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ವೆತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.

Q12) Give the meaning of any five methods of costing.

ವೆಚ್ಚಶಾಸ್ತ್ರದ ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ವಿಧಗಳ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.

